

GAZETA

10 GR. DZIEŃ! DOBRY!

BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

Jednolity front robotniczy przeciw zakusom pracodawców

KATOWICE, 26. 2. — Dzisiaj odbyła się międzyzwiązkowa konferencja pomiędzy zespołem pracy, centralnym Związkiem Górników a zarządem głównym górników ZZ.

Na konferencji uchwalono wprowadzenie jednolitej akcji wobec wysuniętej przez pracodawców propozycji obniżki płac i wzięcia udziału we wspólnym kongresie wszystkich związków górniczych, zwołanym na dzień 26 b. m. do Katowic.

Na kongresie przedstawicielki poszczególnych związków referowana będzie obecnie wytworzona sytuacja. Naskutek pisma Związku Pracodawców wystanego do poszczególnych związków, a proponującego dzień 14 marca na rozpoczęcie pertraktacji, uchwalono przedłożyć kongresowi uchwałę, domagającą się rozpoczęcia

pertraktacji w dniu 2 marca, w przeciwnym razie górnicy rozpoczną dwudniowy strajk demonstracyjny.

Termin wybuchu strajku oznaczony będzie po wspólnym porozumieniu się związków.

Z frontu japońsko-chińskiego Walki i entuzjazm

LONDYN, 26. 2. Wojska japońskie miały podobno w dniu wczorajszym zawładnąć Suitungiem na południe od Kailu.

PEKIN, 25. 2. Wśród ludności panuje tu niesłychany entuzjazm i chęć stawienia czoła Japończy-

Są i takie sposoby... Nie płacą robotnikom, by uwolnić dyrektorów

SOSNOWIEC, 26. 2. — Na kopalni „Helena” w Niwce koło Sosnowca wybuchł wczoraj strajk na skutek niezapłacenia robotnikom za ległych zarobków.

Zarząd kopalni motywuje niezapłacenie zarobków aresztowaniem trzech głównych dyrektorów, o czym donieśliśmy przed kilku dniami.

Zaznaczyć należy, że kopalnia ta również i przed aresztowaniem dyrektorów zalegała bardzo często z wypłatą zarobków, a ostatnio robotnikom należało się wynagrodzenie za półtora miesiąca.

Jak przypuszczają, tłumaczenie się dyrekcji jest tylko umyślnym manewrem, aby władze wypuściły na wolność aresztowanych.

W kopalni strajkuje 315 robotników.

kom. Debesze z frontu donoszą, że dwie brygady chińskie walczą przeciw 20 tysiącom Japończyków, którzy usiłują zawładnąć przełęczem górskim w okolicy Lingnan.

Interpelacja K'ubu Narodowego

Do łaski marszałkowskiej wplynęła onegdaj w Senacie interpelacja K'ubu Narodowego do ministerstwa wewnętrznego w sprawie zachowania się policji we Lwowie w ub. niedzielę w czasie wiecu Stronnictwa Narodowego.

Odkopanie olbrzymiego skarbu Spór między znalazcą a państwem

Pomiędzy ministerstwem skarbu a pewnym ziemianinem z Wileńskiego, zachowującym się incognito i nie zgadzającym się na ujawnienie nazwiska, toczą się pertraktacje, których tematem jest sensa-

cyjna sprawa — odkrycia wielkiego „skarbu”.

Początkowo pogłoski, jakie dochodziły z kresów o odkopaniu skrzyni ze skarbami przez jednego z właścicieli tamtejszych majątków, brały poprostu za jedną z licznych na ten temat bajek.

Wkrótce jednak okazało się, że

go złota uważać za skarb, gdyż skarbem byłby wówczas, gdyby natrafiono na nie przypadkowo i gdyby właściciel jego nie był usiałony.

W tym wypadku zaś była to rzecz rozmyślnie ukryta przez władzę osyjskie, które ukryły piemiędzy w nadziei, że po powrocie je

Strajk protestacyjny w japońskich fabrykach broni

TOKJO, 26. 2. Mimo zarządzeń ministra wojny, aby wszelkie próby zamieszek i strajków w fabrykach broni tłumić z największą bezwzględnością, wybuchł w dniu dzisiejszym powszechny strajk w 13 japońskich fabrykach amunicji.

Strajk ten nosi charakter protestacyjny i ma trwać tylko 24 go-

dziny.

Robotnikom chodzi o wyrażenie w ten sposób sympatii dla aresztowanych w Tokio w ostatnich dniach komunistów.

W fabrycznej miejscowości Sattunai odbyły się demonstracje sformione przez policję.

Jak w zaczarowanym domu Urządzenia u „Liebknechta”

BERLIN, 26. 2. W czasie przeszukiwania Domu Liebknechta, będącego centralną siedzibą partii komunistycznej w Berlinie, policja wykryła dziś szereg podziemnych korrtarzy i katakumb.

w których zamagazynowanych było kilkaset centnarów literatury wvrotowej.

Wykryto również tajny podkop, prowadzący z piwnicy Domu Liebknechta do jednego z budynków, znajdujących się w pobliżu pałacu Bülowa.

Policja ustaliła, że korrtarz ten używany był do ucieczki przed pościgiem policyjnym przez ukrywających się w Domu Liebknechta komunistów.

Broszury i ulotki pochodzą z drukarni komunistycznej, mieszczącej się wewnątrz budynku. Wszytkie ubikacje w domu i pod ziemią połączone były ze sobą sygnałowemi dzwonkami alarmowemi. W razie grożącego niebezpieczeństwa rewizji policyjnej, od-

wierny naciśnięciem guzika wprawadzał w ruch tajny mechanizm zamykający automatycznie wszystkie drzwi do kryjówek.

Jednocześnie osoby znajdujące się w podziemiach otrzymywały sygnał do ucieczki.

Wojna domowa Codzienna porcja krwi niemieckiej

BERLIN, 26. 2. — Krwawe starcia ucieznie pomiędzy członkami radykalnych ugrupowań politycznych przyniosły w ciągu ubiegłej doby kilka nowych ofiar.

W Kolonji zmarło wskutek ostrzału dwóch narodowych socjalistów, zaatakowanych przez niewiadomych sprawców pod osło-

niem. Ziemianin ów, idąc za wskazówkami, otrzymanymi od szofera odkopał na obcym gruncie skrzynię od pocisków artyleryjskich, w której znajdowało się 1.300.000 rubli w złocie, co stanowi obecnie wartość 700.000 dolarów.

Znalazca skarbu udał się natychmiast do Warszawy, dla porozumienia się z ministerstwem co do podziału owej sumy. Skarb państwa orzekł jednak, że pieniądze te należą się jemu wyłącznie i o podziale ze znalazcą nie może być mowy.

Na tem nie toczą się pertraktacje, które w imieniu ziemianina prowadzi adwokat Święciecki.

Zdaniem adwokata nie należy te

Faktycznie do pieniędzy tych, zdaniem adwokata, mógłby rościć sobie pretensje skarb rosyjski, a więc Sowiety. Sowiety jednak uregulowały już tę kwestję w art. 12 traktatu ryskiego, według którego to artykułu mienie, pozostawione przez skarb rosyjski na ziemiach polskich, ma przejść na własność skarbu polskiego.

Tymczasem znalazca tych pieniędzy odkopał je bez wiedzy i przyniósł w inne miejsce, w czem dopuścił się czynu przestępczego.

Adwokat wywodzi, że skarb państwa nie może korzystać z mienia zdobytego przez czyn przestępczy znalazcy.

Rzeczywiście ziemianin „skarbu” przewoził na własne terytorjum, zakopał i przez całą dobę na zmanę z synami, uzbrojonymi w dubeltówki pełni przy nim straż.

Podobno prokuratura generała skłania się już do połubownego załatwienia tej sprawy.

Rumunia zdobyła puchar pocieszenia

PRAGA, 26. 2. W sobotę wieczorem odbył się ostatni mecz t. zw. turnieju pocieszenia. Walczyły Rumunia z Lotwą. Zwyciężyła niespodziewanie Rumunia w stosunku 1:0. Jedyną decydującą o zwycięstwie bramkę zdobył ksiądz Cantacuzene w pierwszej tercji.

Dziś w numerze pierwsze wrażenia z Brześcia

Porachował się z nieuczciwym szwagrem

Przy ul. Sobieskiego nr. 42 w Białymstoku znajduje się tartak, należący do dwu szwagrów Arona Meremińskiego i Szachny Blatta. Od pewnego czasu stosunki rodzinne i handlowe między nimi bardzo się zepsuły i Blatt począł knuć plan usunięcia Meremińskiego z przedsiębiorstwa. Idąc za poradą fachowców — kanciarzy, wystawił cały szereg weksli na pokazną kwotę i. wręczył swemu przyjacielowi niejakiemu Grynbergowi, ażeby ten wystąpił z powództwem przeciwko niemu.

Wszystko poszło tak, jak Blatt sobie uplanował. Niewykupione weksle poszły do protestu a następnie, zaopatrzone zostały w klauzulę egzekucyjną, wpłynęły do kancelarii komornika

Pamiętajmy o bezrobotnych

Podbielskiego.

Dnia 31 marca ub. r. p. Podbielski przybył na teren tartaku celem dokonania zajęcia ruchomości na rzecz Grynberga. Przyjawił go Blatt, w którym p. Podbielski poznał w osobie współwłaściciela tartaku osobnika, jaki w jego kancelarii opłacał w imieniu Grynberga kosztą postępowania egzekucyjnego. Ponieważ Grynberga wogóle nie było — p. Podbielski, czując podstęp, wstrzymał się z dokona-

niem egzekucji. W tym momencie przybył Meremiński, o cochodzi wyrzucił swego szwagra — wspólnika kilkakrotnie pięścią w twarz i głowę, zadając ciężkie uszkodzenia: pęknięcie obu bębenków uszu, wskutek czego nastąpiło trwałe upośledzenie funkcji słuchu.

Zajście to było tematem onegdajszej rozprawy sądu okręgowego, który skazał Meremińskiego na 6 miesięcy więzienia.

Poranił siekierą siostrę i szwagra

Mieszkaniec Augustowa, 29-letni Kazimierz Wyszyński oświadczył na miejscowym posterunku policji, że poranił siekierą siostrę swą Stanisławę i szwagra Piotra Wilczyńskiego i prosił, aby go aresztowano. Ciężko rannych Wilczyńskich przewieziono do szpitala miejskiego w Augustowie. Stan ich zdrowia jest beznadziejny. Zartag powstał na tle nieporozumień majątkowych.

We wszystkim pierwsze

Skoro nikt nie chce chwalić — trzeba samemu to czynić, choć by z pominięciem właściwego stanu rzeczy. Tej zasady trzyma się „Echo Białostockie”, rozwodzące się od czasu do czasu — na podobieństwo owej przy-

słowiowej liszki — z tupetem nad swym ogonikiem.

Przykładem tego mogą służyć uwagi, wypowiedziane przez to pismo w związku z informacją o zebraniu organizacyjnym „Patronatu” nad więźniami, który

zawiązał się w dniu 14 b. m. „Rzucone przez nas w dniu 7.1 b. r. hasło — pisze „Echo” — w numerze z dn. 10 b. m. — zaczyna się realizować, aby wytworzyć w czytelniku przeświadczenie, że „Echo” — to „wpływowy organ”; ledwie o czemś napisze, a już wszyscy biegną na złamanie karku, aby spełnić to życzenie. „My”, „nasza inicjatywa” i t. d.

Nielada tupecik! Pomińmy już fakt, że potrzebę stworzenia „Patronatu” podniósł „Dziennik Białostocki” wcześniej, bo w numerze z dn. 15 listopada ub. r. w związku z samobójstwem Bronisława Kardacza, który, nie mogąc po zwolnieniu z więzienia znaleźć pracy i nie chcąc wrócić na drogę występku, wypił śmiertelną dawkę kwasu karbolowego. Stwierdzić trzeba, że na zebraniu organizacyjnym

„Patronatu” przez sąd okręgowy p. Ostruszka podniósł, że statut Patronatu jest zatwierdzony od kilkulat, że dwa lata temu poruszyła tę sprawę p. Wojewodzina, a ponowiła swą inicjatywę przed trzema miesiącami. „Echo” nic o tem nie pisze, nie obchodzi go zastręgi ofiarnych jednostek, podnosi swe urojone zasługi. Cóż to szkodzi stroić się w cuche piórka? „byle handel szedł”.

Jeszcze bardziej niesmaczne było wystąpienie tego pisma w związku z zebraniem komitetu obywatelskiego do akcji obniżki komornego. „Echo Białostockie” pierwsze — jak twierdzi to pismo z dn. 24 bm. — wystąpiło z apelem do odnośnych czynników w sprawie obniżki cen komornego, a dalej, że jest „jedynym pismem, które najenergiczniej popiera tę akcję”.

Ejże, czy aby naprawdę pierwsze wysunęło tę sprawę, czyżby nic nie robiono w prasie w całej Polsce w tym kierunku jeszcze przed powstaniem „Echa”, a co najważniejsze — czyżby „Echo” przypuszczało, że czytelnicy są aż tak idjotycznie naiwni?

„Pierwsze”, we wszystkim „pierwsze”, szkoda, że nie podało „Echo”, iż pierwsze w Białymstoku zostało pociągnięte przez urząd prokuratorski do odpowiedzialności karnej za szantaż. W tym wypadku można by uwierzyć, bo są na to dowody.

Kasa Chorych musi być tem, czem być powinna

„Dziennik Białostoki” pisze: Królestwo św. Biurokracego ma to do siebie, że — pomimo zimy — może się pochwalić kwiatkami, kwiatuskami, całymi rabatami kwiatów, kwitnących bujnie na bogatej odżywie bezmyślności. „Kwiatuszek”, jaki chcemy zademonstrować, to już nie kwiatek, a cały pień, świadczący o bezduszności, a co więcej o humorze tych, którzy w bezceremonjalny sposób sięgają do naszych kieszeni i każą nieraz słono opłacać własne głupstwa.

Mamy przed sobą nakaz płatniczy Kasy Chorych w Białymstoku, w którym żąda się uregulowania niedopłaconej kwoty za miesiąc styczeń b. r. Piękny, wyraźny druk, dobrze wykona-

ny blankiet, czytelne pismo. A na odwrocie zapowiedź, że jeśli do końca miesiąca płatnik nie zastosuje się do żądania — Kasa Chorych przystąpi do przymusowego ściągnięcia należności, przyczem za czynności te kasa pobiera: 1) za doręczenie wezwania — 1/4% należnej sumy, najmniej 50 gr. i nie więcej, niż 250 zł.; 2) opłatę za sporządzenie protokołu zajęcia ruchomości w wysokości 5% należnej sumy, 3) opłatę za zabezpieczenie zajętych ruchomości, ogłoszenie i przeprowadzenie licytacji w wysokości rzeczywiste poniesionych kosztów. Niezależnie od tego — jak dalej grozi kasa — pobierane będą za nieterminowe wpłacenie należności odsetki za zwłokę w wysokości 1% miesięcznie.

I czytelnik — zdając sobie sprawę z dzisiejszych ciężkich czasów — wyobraża sobie scenę wynoszenia mebli z mieszkania o pornego płatnika, licytację, na której sprzedane one zostały — jak to dziś najczęściej bywa — za grosze, które nie pokryły nawet kosztów licytacji. Boleje nad płatnikiem, którego zniszczono, nie ściągawszy od niego należnej kwoty. Biedny płatnik, biedna Kasa Chorych.

Smutne te obrazy prysną, jak bańka mydlana, roześmiemy się głośno, stwierdziwszy, że chodzi w danym razie o jeden grosz; powtarzamy o jeden grosz. Mogą zaimponować zdolności matematyczne Kasy Chorych, umiejacej obliczyć 1/4%, czy 5% od „kwoty” jednego grosza, mogą zaimponować owe kary, zapowiedziane na wypadek niezaplacenia tej sumy, ale więcej imponuje owa bezduszność, która każe urzędnikom tracić czas i papier na takie nakazy płatnicze. Wszak owej „sumy” można było zażądać przy placeniu, a jeśli to nie nastąpiło, przerwano na następny miesiąc. Było to możliwe, skoro

w owym nakazie płatniczym figuruje rubryka: „saldo (dług) z poprzednich miesięcy”. No, ale żeby dokonać takiego „czynu” — trzeba myśleć, koniecznie myśleć, a to dla niektórych panów z Kasy Chorych jest ponad siły.

Powyższe wydarzenie należy do „kwiatuszków” bardzo lekkiego kalibru; są jednak i dużo cięższego, jak to wynika choćby z notatki p. t. „Wziamian za pewien ekwiwalent...”, zamieszczonej w numerze „Dziennika” z dn. 16 bm., i jak tego dowodem są grzecznościowe wekselki na sumę 40 tys. zł., wystawione przez dyrektora Kasy Chorych p. Szczęsnego. Wszystko to domaga się natychmiastowego uzdrowienia atmosfery w Kasie Chorych, usprawnienia jej działalności z korzyścią przedewszystkiem i głównie dla ubezpieczonych. Zmiany takie muszą nastąpić, i to w najkrótszym czasie, jeśli Kasa Chorych ma być tem, czem być powinna.

**MAURICE
CHEVALIER
JEANETTE
MAC DONALD**

oczarują znów wszystkich
w najnowszym i najlepszym
filmie

**KOCHAJ
MNIĘ
DZIŚ!**

wkrótce na
ekranie kina **MODERN**

„APOLLO” Pocz. 5, 640, 830, 1015
Ceny od 49 gr.

Wobec wielkiego powodzenia
— film —

BOCZNA ULICA

demontrowany będzie także
jeszcze dziś

**Dzisiaj nieodwołalnie
po raz ostatni**

**JUTRO W APOLLO
PREMJERA
NAJCIEKAWSZEGO
FILMU SEZONU**

**ZEMSTA
TONGA**

EGZOTYCZNY DRAMAT NA TLE
MIŁOŚCI, ZDRADY I ZEMSTY
CHINCZYKÓW
w roli głównej

LORETTA YOUNG
Piękno i czar dalekiego wschodu